אולם אלה, ביחד ולחוד, אינם יכולים היום לספק מענה הולם לאנשים עם מוגבלות הדרים במוסדות ואשר זכויותיהם נפגעות. מנגנוני הפיקוח והאכיפה הפנימיים של המשרדים נותני השירותים על התנהלות מוסדות הוכחו גם הם כלא מספיקים בניטור הפרות זכויות ובמניעתן.

נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלויות, תשנ"ח-1998 ('חוק השוויון') מסמל יותר מכל את המהפכה החברתית, החקיקתית והתפיסתית של המחוקק והחברה בישראל וההכרה בדבר זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות לכבוד ושוויון והוא אף נתפס במעמד של חוק יסודי⁵⁰. על יישום חוק השוויון, אכיפתו וקידומו מופקדת נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות⁵¹.

פגיעה בחסר ישע היא עבירה פלילית ויש לגביה חובת דיווח לפקיד סעד או למשטרה כאמור ב"חוק הגנה על קטינים וחסרי ישע" (תיקון מספר 26 לחוק העונשין או סימן 1' בפרק 1' לחוק העונשין⁵³). חובת הדיווח מוטלת על כלל הציבור ובעיקר על אנשי המקצוע.

יתרה מכך, חוק הסעד (טיפול במפגרים), תשכ"ט-1969 סעיף 16(א)⁵⁴ מעניק סמכויות נרחבות לפקיד סעד כאשר זה מגיע לצורך להגן על אדם עם מוגבלות שכלית באופן מיידי. החוק קובע כי: "היה עובד סוציאלי לפי חוק הסעד (טיפול במפגרים) סבור כי נשקפת סכנה תכופה למפגר או לזולתו או שהמפגר זקוק לטיפול רפואי או אחר שאינו סובל דיחוי, רשאי הוא - אף לפני שעניינו של

בנוסף, אמון משרד הבריאות על אספקת שירותים רפואיים בתחום בריאות הנפש. משרד הבריאות משמש כמעצב מדיניות בתחום בריאות הנפש, כבעלים של בתי חולים המעניקים טיפול בתחום זה והוא גם האחראי לאספקת שירותי בריאות הנפש (ראו הוראות סעיפים 3(ב) ו-6(א)(3) לחוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד - 1994). (...). כמי שאמון על תחומים אלה שומה על משרד הבריאות לפעול להבטחת טובת המטופלים, תוך שהוא עומד ביתר חובותיו כרשות."

אחריות משרד הרווחה לפיקוח ולרישוי מוסדות

חוק הפיקוח על מעונות, תשכ"ה-1965 (להלן: 'חוק הפיקוח') מורה למשרד הרווחה לפקח על הנעשה במסגרות מגורים מסוג 'מעון' בו גרים 'חסרי ישע' ו'קטינים', בתוכן מסגרות המיועדות לאנשים עם מוגבלות שכלית, כאמור בסעיף 1 לחוק. בכלל זה קובע החוק חובה על המשרד ליצור מנגנוני פיקוח שגרתיים על הנעשה במסגרות אלו; ליתן הוראות למנהל המעון; ובמקרה הצורך, ואם לא מולאו הוראות אלו, להורות על התליית רישיון המעון ו/או סגירתו, לצד זכות ערר של המפעיל.

מוסד המבקרים הרשמיים

בנוסף, קיים בישראל מוסד המבקרים הרשמיים, המסמך גופים מקצועיים לערוך ביקורים וביקורות בבתי המעצר של משטרת ישראל ובמתקני כליאה בכלל: בית סוהר, בתי מעצר, ותאי מעצר בתחנות משטרה⁵⁷. משנת 2004 ועל פי בקשתה, לשכת עורכי הדין מבקרת גם מתקני כליאה צבאיים⁵⁸.

על פי פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], תשל"ב-1971 תפקידו של המבקר הרשמי הוא לבדוק את התנאים בהם מוחזקים האסירים (או העצירים), את חוקיות החזקתם, וכן לקבל תלונות מאסירים בנוגע לתנאי כליאתם ופגיעה בזכויותיהם. במילים אחרות, מטרתו היא להבטיח ביקורת ציבורית חיצונית על ההתנהלות במתקני הכליאה והמעצר, לאפשר שקיפות ציבורית ולמנוע פגיעה בזכויות הכלואים⁵⁹.